
 

 

REF.: DECLARA PROYECTOS ADMISIBLES, QUE REQUIEREN SUBSANACIONES E INADMISIBLES 

QUE PARTICIPARON EN EL PROGRAMA MEJORAMIENTO INTEGRAL DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS, 

VERSIÓN 2024. 

RESOLUCION EXENTA Nº     0842 

SANTIAGO,   31 DE MAYO DE 2024 

VISTOS: 

La Ley N° 21.045 que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L. N° 35 de 

2017 y el D.F.L. N° 5.200 de 1929, ambos del Ministerio de Educación; la Resolución N° 7 de 2019, 

de la Contraloría General de la República; Ley 19880, que establece Bases de los Procedimientos 

Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; la Ley N° 

19.886 Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; el D.S. N° 

250 de 2004, del Ministerio de Hacienda, Reglamento de la Ley N° 19.886; el artículo 79 y 

siguientes del DFL N°29 de 2004, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley 

N°18.834, sobre Estatuto Administrativo; y el D.E. N° 28 de 2022, del Ministerio de las Culturas, las 

Artes y el Patrimonio;  Resolución Exenta Nº302 del 04 de marzo de 2024 del Servicio del 

Patrimonio Cultural, y; 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, por medio de la Resolución Exenta N°302 de fecha 04 de marzo de 2024 se aprobaron las 
Bases del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas (PMI), versión año 2024, en 
convenio con el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural. 
 
2.- Que, en el capítulo I, numeral 4 de las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de 

Bibliotecas Públicas 2024, se establece que, por la sola presentación de proyectos a esta 

convocatoria se entiende, para todos los efectos legales, que la persona conoce y acepta el 

contenido íntegro de las Bases y de los resultados de este concurso. 

2.- Que, en el capítulo IV, numeral 1.1 de las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de 

Bibliotecas Públicas (PMI) 2024, se establece que el Serpat emitirá una Resolución Exenta en la 

que informará la nómina de las postulaciones admisibles, inadmisibles y los proyectos que 

requieren subsanación, acompañado de sus respectivas causas. 

3.- Que, la Comisión Evaluadora, designada en la Resolución Exenta N° 820 del 8 de mayo de 
2024, en cumplimiento de su labor encomendada, procedió a revisar la totalidad de los proyectos 
recibidos, constatando la falta de documentos considerados obligatorios, que se encontraban 
claramente definidos en las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas, 
según capítulo III, numeral 1.2.1 de las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de 
Bibliotecas Públicas (PMI) 2024. 
 
4.- Que, a partir de la fecha de esta Resolución Exenta, los postulantes con proyectos declarados 
inadmisibles y que requieren subsanación, tienen un plazo 10 días hábiles para responder, según 
lo establecido en forma y fondo, en el capítulo IV, numeral 1.1 de las Bases del Programa de 
Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas (PMI) 2024. Las subsanaciones se realizan a través 
de la plataforma www.fondos.gob.cl y las apelaciones, se dirigen a la casilla electrónica 
postulacion@bibliotecaspublicas.gob.cl 
 

5.- Que, de acuerdo a lo indicado en el capítulo IV, numeral 1.1, de las Bases del Programa, la 

Inadmisibilidad no será apelable en los siguientes casos: 

http://www.fondos.gob.cl/


 

 

● Cuando uno o más de los antecedentes o anexos obligatorios hayan sido ingresado en 
blanco o con información distinta a la solicitada; 

● Cuando el Municipio o Corporación, en versiones anteriores del PMI, no haya cumplido 
con las cláusulas de plazos y rendiciones o haya reintegrado al Serpat saldos, de forma 
posterior al cierre de la postulación. 

 

RESUELVO: 

1. DECLÁRENSE ADMISIBLES, es decir, pasan a etapa de evaluación, los siguientes proyectos 

presentados: 

 

N° FOLIO REGIÓN COMUNA 
N° 

BTCA 
NOMBRE PROYECTO CATEGORÍA 

OBSERVACIONES 
ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS 

1 89175 Ñuble Chillán 526 
Nuevas lecturas, ampliando 
la colección de la Biblioteca 

Gonzalo Rojas 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

2 90379 
Metropolitana 

de Santiago 
Colina 032 

Mejoramiento Equipos y 
Mobiliario Centro Lector 

Colina 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

3 91182 Maule Vichuquén 366 
Mejoramiento Biblioteca 

Pública Llico 
Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

4 91370 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Malloa 143 
Modernización de Mobiliario 
para Nuestra Biblioteca del 

siglo XXI 

 Equipos y 
mobiliario 

 
Sin observaciones 

5 91578 Tarapacá Pozo Almonte 306 

Renovación y Adquisición de 
Mobiliario y Equipamiento 

Biblioteca Pública 306, Pozo 
Almonte 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

6 91867 Biobío Yumbel 062 
Plan de Fomento Lector: 
Nuevos Mundos Nuevas 

Experiencias 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

7 91962 La Araucanía Loncoche 081 

Equipamiento y mobiliario 
para la Biblioteca Pública 

Armando Benavente Morales 
de Loncoche 

Equipos y 
mobiliario 

Sin correo electrónico del encargado 
del proyecto 

8 91980 
Metropolitana 

de Santiago 
Independencia 413 

Colección de cómics y 
narrativa gráfica 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

9 92019 
Metropolitana 

de Santiago 
Melipilla 390 

Implementación de 
mobiliario para espacio 

infantil y Sala multipropósito 
Biblioteca Municipal 

Melipilla 2024 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

10 
 

92585 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Rancagua 034 

Renovación e 
implementación de espacios 

de lectura de Biblioteca 
Municipal #34 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

11 92589 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Pichilemu 244 
Más libros para Pichilemu, 

más lectores desde el 
pacífico al mundo ll. 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

12 92681 La Araucanía Lumaco 385 
Colección bibliográfica para 

Lumaco 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 



 

 

13 93097 La Araucanía Renaico 280B 
Otras alternativas para 

encantarnos con la lectura 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

14 93220 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Pichilemu 244 

Lee y escucha lo que se va a 
contar y cantar en la 

Biblioteca Pichilemu, del 
Pacifico al mundo. 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

15 93223 Coquimbo Illapel 369 

Mejorando tus espacios para 
el fomento lector - Proyecto 

de implementación de 
espacios Biblioteca de Illapel 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

16 93235 
Metropolitana 

de Santiago 
Independencia

  
413 

Equipamiento Guaguateca 
para la Biblioteca Pública de 

Independencia 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

17 93481 
Metropolitana 

de Santiago 
Pudahuel  011 

Pudahuel Crece con la 
lectura en la biblioteca Jaime 

Quilna 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

18 93543 Ñuble San Nicolás 142 
En lo urbano y lo rural a los 

niños a encartar, con cuentos 
nuevos que te hagan soñar 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

19 93562 
Los Lagos 

Puerto Varas 205 

Viajando historias: 
Adquisición de material 

bibliográfico infantil para la 
biblioteca de Puerto Varas 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

20 
 

94027 
Los Lagos 

Puerto Montt 516 
Renovando espacios, 
Proyecto Mobiliario 
Biblioteca Mirasol 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

21 94244 
La Araucanía 

Vilcún 274 
Recuperando nuestra 

colección literaria 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

22 
 

94293 

Libertador 

General 

Bernardo 

O'Higgins 

Granero 195 
Mejorando la Biblioteca 

Municipal 
Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

23 
 

94505 

Región 

Metropolitana Recoleta  161 
Ludoteca territorial en la 

zona norte RM 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

24 
 

94592 
Los Lagos 

Chaitén 176 
Renovando los espacios de la 
Biblioteca Pública de Chaitén 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

25 94769 
Metropolitana 

de Santiago Cerro Navia 102 
Recursos Lúdicos para la 

Biblioteca Fatema Mernissi 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

26 94836 
Ñuble 

Ñiquén 271 
Renovemos la sala infantil de 
la Biblioteca 271 de Ñiquén 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

27 94837 
Los Ríos 

Corral 206 

Libros y lecturas para la 
ruralidad: Fortaleciendo la 
gestión del Bibliomóvil de 

Corral 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

28 94872 
Los Lagos 

Cochamó 371 
Habilitación Sala Infantil y 
Nuevo Mobiliario para la 
Biblioteca de Cochamó 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

29 95026 
Los Lagos 

Hualaihué 200 
Equipos BP N°200 

Hornopirén 
Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 



 

 

30 
 

95097 
Los Lagos 

Los Muermos 396 

Implementación de 
calefacción y equipamiento 

audiovisual, Biblioteca 
N°396, Los Muermos 2024 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

31 
 

95105 
Maule 

Yerbas Buenas 20 
Libroespacio: transformando 

nuestra biblioteca para 
tiempos modernos 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

32 95364 

Libertador 

General 

Bernardo 

O'Higgins 

Rancagua 251 
Fortalecimiento de 

Colecciones BP #251 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

33 95427 
La Araucanía 

Pucón 374 
Nuevo mobiliario para 

disfrutar del placer de la 
lectura 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

34 95454 
Metropolitana 

de Santiago Isla de Maipo 196 

Construcción Rampa de 
Accesibilidad Universal 

Biblioteca Pública N° 196, 
comuna Isla de Maipo 

Infraestructura / 
ámbito obras / 
Accesibilidad 

universal 

Sin observaciones 

35 
 

95702 
Los Lagos 

Puerto Montt 135 
Correntoso Audiovisual: una 

biblioteca que cuenta 
nuestra historia 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

36 95726 
Metropolitana 

de Santiago Lampa 101 

Adquisición de mobiliario y 
equipamiento para biblioteca 

municipal PMI, comuna de 
Lampa 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

37 
 

95807 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Pichidegua 321 

Jugando me acerco a la 
lectura; adquisición de 
material lúdico para la 

biblioteca de Pichidegua 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

38 
 

95876 
Metropolitana 

de Santiago 
La Reina 483 

Seguridad y Climatización 
Biblioteca Pública de La 

Reina 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

39 95884 Los Lagos Cochamó 224 

Mejorando iluminación, 
equipamiento mobiliario y 
calefacción biblioteca 224 

Rio Pueblo 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

40 
 

96301 
Antofagasta Ollagüe 216 

Adquisición de Recursos 
Lúdicos y Educativos para la 
Biblioteca Pública N°216 de 

Ollagüe 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

41 96398 

Aysén del 
General Carlos 

Ibáñez del 
Campo 

Chile Chico 285 Conectando Sueños 
Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

42 96517 Biobío Concepción 432 

Reposición antenas antihurto 
y elementos 

complementarios en 
Biblioteca Municipal de 

Concepción. 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

43 96629 Biobío Concepción 402-D 

Ampliación de colección 
juvenil y recursos lúdicos y 

educativos en Biblioteca 
Comunitaria Gabriela 

Mistral. 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

44 96767 
Región 

Metropolitana 
Pirque 190 

Mobiliario y equipos 
biblioteca municipal de 

Pirque 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

45 
 

96843 
Valparaíso Llay Llay 087 

Mangas y cómic para jóvenes 
del viento viento 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 



 

 

46 96968 Antofagasta Taltal 219 
Biblioteca Comunitaria de la 

Localidad de Paposo, 
Comuna de Taltal 

Infraestructura / 
ámbito diseño / 

Diseño 
Sin observaciones 

47 96993 
Metropolitana 

de Santiago 
Pudahuel 105 

La lectura crece en Pudahuel 
con biblioteca Gala Torres 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

48 
 

97065 
Los Lagos Puyehue 199 

Exploradores de la 
Imaginación: Creando 
Espacios Lúdicos en la 

Biblioteca 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

49 97098 Los Ríos Los Lagos 203 

Fortaleciendo nuestras 
jóvenes comunidades 

lectoras en la Biblioteca 
Pública Municipal de Los 

Lagos 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

50 
 

97119 
Los Lagos Ancud 002 Ludoteca Encantada Ancud 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

51 97187 Valparaíso Llay Llay 087 
Estanterías para la nueva 

colección de mangas y 
cómics 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

52 97383 La Araucanía Traiguén 392 
Sala de reuniones 

patrimonial y otros 
mobiliarios 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

53 
 

97587 
La Araucanía Carahue 138 

Lectura en Red: La Biblioteca 
Llega a Tu Territorio 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

54 
 

97596 
Biobío Quilleco 361 

Adquisición audio visual para 
beneficiarios y comunidad 

lectora 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

55 97661 Coquimbo Combarbalá. 225 

Re-vinculándonos: 
Renovación de mobiliario 
Biblioteca Pública N°225, 

Combarbalá. 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

56 97849 Biobío Negrete 391 Vive el futuro 
Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

57 97854 Biobío Hualpén 267 
Mejorando la biblioteca, 
mejorando la atención 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

58 
 

97869 
Atacama El Salado 94-A 

Mejoramiento de mobiliario 
y equipamiento biblioteca 
pública 94-A de El Salado 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

59 
 

97878 

Aysén del 
General Carlos 

Ibáñez del 
Campo 

O´Higgins 314-A 
Rincón de los pequeños 

lectores 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

60 
 

97881 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Palmilla 408 
Climatización Biblioteca 

Pública de Palmilla 
Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

61 97884 Biobío Florida, 264 
Mejor espacio, mejor lectura 

y cultura 
Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

62 97911 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Rancagua 034 
Fortalecimiento de 
colecciones BP#34 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

63 97915 Valparaíso La Ligua 043 
Recambio de Mobiliario 

Biblioteca Pública N°43- La 
Ligua 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

64 97916 
Metropolitana 

de Santiago 
Melipilla 390 

Adquisición y modernización 
de la colección de lectura 

complementaria para 
estudiantes en la Biblioteca 
Municipal de Melipilla 2024 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 



 

 

65 
 

97921 
Biobío San Rosendo 272 

 Adquisición de 
Equipos para Biblioteca 

Pública N°272 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

66 97941 Maule Sagrada Familia 236 Biblioteca en evolución 
Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

67 97946 Biobío San Rosendo 272 

 Adquisición de 
Recursos Lúdicos y 

Educativos para Biblioteca 
Pública N°272 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

68 97949 
Metropolitana 

de Santiago 
Cerrillo 399 

Juventudes, Género y 
Memoria 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

69 97961 Coquimbo Paiguano 387 Sueños de Gabriela 
Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

70 
 

97971 
Los Lagos Llanquihue 372 

Implementación 
Biblioeventos, Biblioteca 372 

de Llanquihue 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

 

2. DECLÁRENSE QUE REQUIEREN SUBSANACIÓN, los siguientes proyectos presentados: 

N° FOLIO REGIÓN COMUNA N° BTECA NOMBRE PROYECTO CATEGORÍA 
OBSERVACIONES 

ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS 

1 91577 Biobío Arauco, 058  Una Biblioteca con patas 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Presenta Formulario 1.3, 
correspondiente a Mobiliario y 

colecciones bibliográficas, adjuntar 
sólo el correspondiente al de la línea 

de colecciones bibliográficas. 

2 91733 Coquimbo 
Monte 
Patria 

228 
Conservación edificio 

Biblioteca Pública Municipal, 
Monte Patria 

Infraestructura / 
ámbito obras / 
Conservación 

Debido a un error en el formulario 
en línea, debe adjuntar proyecto de 

estructura y proyecto de 
especialidades. 

3 93588 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Codegua 053 
Conservación de Biblioteca 

Comunal, Codegua 

Infraestructura / 
ámbito obras / 
Conservación 

Debido a un error en formulario en 
línea, debe ingresar proyecto de 
estructura y de especialidades; 

- Falta compromiso de 
cofinanciamiento por parte del 

Concejo Municipal, para los anexos 4 
y 7. 

4 93716 La Araucanía Ercilla 275 
Conservación biblioteca 

municipal comuna de Ercilla - 
2024 

Infraestructura / 
ámbito obras / 
Conservación 

Debido a un error en formulario en 
línea, debe ingresar proyecto de 
estructura y de especialidades; 

- Adjuntar formulario N°2, 
documentos adjuntos no 

corresponden; 
- Falta compromiso del concejo 

municipal, correspondiente al Anexo 
N°7. 

5 94726 Tarapacá Pica 308 

Habilitación de Ascensor y 
Accesibilidad Universal para 
la Biblioteca Pública N° 308 

de Pica 

Infraestructura / 
ámbito obras / 
Accesibilidad 

universal 

1) En la formulación principal del 
formulario, se indica como dirección 
de la biblioteca calle J.M. Balmaceda 

S/N, comuna de Pica. Luego en 
numeración de la dirección se indica 
que es el 172. Luego en documentos 
adjuntos, en certificado de dominio 

vigente la dirección asignada es 
Balmaceda 178; 

2) Si bien adjunta el anexo 4.3 no se 
adjunta el documento que acredite 
la RS, ni documento que respalde el 
cofinanciamiento, expresado en las 

bases, página 22; 
3) No adjunta documento que 

respalde mantenimiento según lo 
expresado en las bases página 22." 

6 95258 Los Lagos 
Puerto 
Montt 

516 
Ludoteca Mirasol: 

Redescubriendo el mundo de 
los juegos en tu biblioteca 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Falta firma del encargado 
administrativo del proyecto según el 

formato indicado. 



 

 

7 
 

95358 

Aysén del 
General Carlos 

Ibáñez del 
Campo 

Guaitecas  Bibliotecando a Guaitecas 
Equipos y 
mobiliario 

Verificar número de Biblioteca. 

8 
 

95410 
Los Lagos Puyehue 199 

Mi Rincón de sueños: 
Equipando un espacio para 

las infancias 

Equipos y 
mobiliario 

Anexo 2 utilizó formato que no 
corresponde a la convocatoria 2024; 

Anexo 3 utilizó formato que no 
corresponde a la convocatoria 2024. 

9 
 

95816 
Valparaíso Viña del Mar 605 

Mejoramiento Mobiliario 
Punto de préstamo Viña del 

Mar 

Equipos y 
mobiliario 

1) Anexo 9 sólo tiene firma de 
alcaldesa. 

10 96109 La Araucanía Toltén 276 

Actualizando colecciones 
para reforzar el fomento 
lector en la biblioteca de 

Toltén 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

1) Listado de colecciones adjunta en 
formato de presupuesto 1.3; 

2) Anexo 1.3 sin firma ni timbre; 
3) Falta firma de alcalde en anexo 8. 

11 96142 Valparaíso Las Cruces 358 

“Adquisición de Colección 
Bibliográfica Las Cruces 

Lafkenmapu chingkowe para 
Biblioteca Las Cruces N°358” 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

1) Anexo 12 es firmado por jefa 
departamento de cultura y el anexo 
solicita firma de jefe de la biblioteca; 

2) Anexo 14 es firmado por jefa 
departamento de cultura y el anexo 
solicita firma de jefe de la biblioteca. 

12 96181 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Requínoa 045 
Nuevos libros para nuevos 

lectores 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

1) Listado de colecciones y Anexo 
1.3, tiene error en la numeración 
impidiendo ver rápidamente la 

cantidad de colecciones solicitadas 

13 96220 
Metropolitana 

de Santiago 
Santiago 104 

Proyecto Renovación 
Espacial: Mejoramiento 
Integral del Ambiente y 

Mobiliario de la Biblioteca 
Municipal Nicomedes 

Guzmán 

Equipos y 
mobiliario 

1) El presupuesto sobrepasa el 
máximo permitido por bases para la 

línea de equipo y/o mobiliario. 

14 96474  Valparaíso Santa Julia 136 
Proyecto de mejoramiento 

de mobiliario Biblioteca 
N°136 Santa Julia 

Equipos y 
mobiliario 

Anexo 9.1 sólo firma y timbre de 
alcaldesa, falta firma de jefa de la 

biblioteca. 

15 
 

96494 
Ñuble Coelemu 162 

Viajando hacia las palabras, 
lecturas en la primera 

infancia 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

1) En imágenes para postulación no 
se ajusta a lo solicitado en las bases 

y plataforma de postulación; 
2) Anexo 1.3 no viene según la 

solicitud de información del 
formato, debe venir detallado. 

16 
 

96731 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Pichidegua, 321 
Conservación Biblioteca 

Municipal de Pichidegua PMI 
2024 

Infraestructura / 
ámbito obras / 
Conservación 

1) Debido a un error en formulario 
en línea debe adjuntar:  proyectos 

de estructura y especialidades; 
2) Falta la acreditación para los 

anexos 4,1 y 7; 
3) Falta certificado de recepción 
final, en caso de no existir, debe 

adjuntar certificado del DOM 
correspondiente. 

17 96855 
Metropolitana 

de Santiago 
Colina 032 

Adquisición de colecciones 
bibliográficas 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

1) En anexo 2 no identifica 
encargado administrativo del 

proyecto; 
2) En formulario de postulación falta 

nombre y correo electrónico 
encargado administrativo del 

proyecto. 

18 
 

96983 
La Araucanía Saavedra 302 B 

Renovar y mejorar el 
material bibliográfico de la 

Biblioteca de Puerto 
Domínguez, a fin de entregar 

una atención de mejor 
calidad a los usuarios del 

territorio 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

En anexo 5.3 falta firma de 
encargada del proyecto. 

19 97564 Valparaíso El Tabo 097 

“Adquisición de Colección 
Bibliográfica Tavu Chillkawe 
kimün para la Biblioteca El 

Tabo N°097” 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Falta completar y firmar anexo N°14 
adjunto. 

20 
 

97834 
Maule Rio Claro 414 

Implementación de Equipos 
y Textos Bibliográficos, 

Biblioteca Pública de Río 
Claro 

Equipos y 
mobiliario 

1) Corregir archivo cargado en 
imágenes para la postulación; 

2) Incluir especificaciones técnicas o 
TDR, del equipo a adquirir; 

3) Presentar Anexo 1.3 
correspondiente a la categoría de 



 

 

equipos. Eliminar lo relacionado a 
colecciones. 

21 97858 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Palmilla 408 
Conservación Biblioteca 

Pública de Palmilla 

Infraestructura / 
ámbito obras / 
Conservación 

Debido a un error en formulario en 
línea, debe ingresar proyecto de 
estructura y de especialidades. 

22 97914 
Metropolitana 

de Santiago 
Cerrillo 399 

Renovando la experiencia de 
lectura 

Equipos y 
mobiliario 

Corregir archivo cargado en anexo 
1.2, debe firmar alcalde y encargado 

proyecto. 

23 
 

97922 
Metropolitana 

de Santiago 
Til -Til 389 

 Fomento lector 
en el valle de Tiltil 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

Debe presentar cotización en 
formato indicado. 

24 97952 
Metropolitana 

de Santiago 
La Pintana 294 

CONSERVACIÓN, 
MEJORAMIENTO Y 

ACCESIBILIDAD UNIVERSAL, 
BIBLIOTECA MUNICIPAL DE 

LA PINTANA 

Infraestructura / 
ámbito obras / 
Conservación 

1) Certificado de recepción final, no 
presenta. Adjunta plano indicando 

que no tiene archivo en DOM; 
2)  Debido a un error en formulario 
en línea, debe ingresar proyecto de 

estructura y de especialidades; 
3) Anexo 1.1 Presupuesto es menor 
al identificado en el formulario en 

línea; 
4) Anexo 1.1, se adjunta sin firmas; 
5) Anexo 2, se adjunta sin firmas; 
6) Anexo 3, se adjunta sin firma; 

7) Anexo 4.1 el cofinanciamiento de 
5% coincide con el monto expresado 

en formulario, no con el de anexo 
1.1; 

8) Anexo 4.1, se adjunta sin firma; 
9) Anexo 5.1 se adjunta sin firma; 
10) Anexo 7, se adjunta sin firma; 

11) Anexo 11, se adjunta sin firma; 
12) Anexo 12, se adjunta sin firma; 

13) Anexo 13, se adjunta sin 
información solicitada y sin firma; 
14) 1) No adjunta la acreditación 

para los anexos 4,1 y 7 (página 22 de 
las bases administrativas). 

25  
97954 

Biobío Florida 236 
Florida Registra, Crea y 

Muestra 
Equipos y 
mobiliario 

Adjuntar cotización 
correspondiente. 

26 97966 
Metropolitana 

de Santiago 
La Pintana 294 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN 
DE EQUIPAMIENTO, 

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE 
LA PINTANA 

Equipos y 
mobiliario 

Anexos 1 se adjunta sin firma; 
Anexo 2 se adjunta sin firma; 
Anexo 3 se adjunta sin firma; 

Anexo 5.2 se adjunta sin firma; 
Anexo 8 se adjunta sin firma; 
Anexo 9 se adjunta sin firma; 

Anexo 12 se adjunta sin firma; Anexo 
13 incompleto y sin firma. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3. DECLÁRENSE INADMISIBLES, los siguientes proyectos presentados: 

N° FOLIO REGIÓN  COMUNA N° BTCA NOMBRE PROYECTO  CATEGORÍA  
OBSERVACIONES 

ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS 

1 91387 Los Lagos Osorno 080 
Potenciando la Biblioteca 

de Rahue Alto Nuevo 
Equipamiento 

Equipos y mobiliario 

1) Sostenedor mantiene convenio 
vigente; 

2) Incumplimiento en el envío de 
rendiciones PMI 2023; 

 
Esta decisión es inapelable según lo 

indicado en las bases administrativas 
del programa, página(s) 3, y 24, 

según corresponda el argumento 
para la inadmisibilidad. 

2 
 
91539 

Biobío Yumbel 062 Amplificando la lectura Equipos y mobiliario 

No adjunta anexo N°12. 
 

Esta decisión es inapelable según lo 
indicado en las bases administrativas 

del programa, página(s) 24, según 
corresponda el argumento para la 

inadmisibilidad. 

3 92075 Metropolitana Lo Espejo 096 
Biblioteca Segura, 

Biblioteca en Terreno 
Equipos y/o 
mobiliario 

No adjunta los siguientes 
documentos: 

1) Especificaciones técnicas; 
2) Planos de distribución del 

mobiliario; 
3) Anexo N°12; 

4) Sostenedor mantiene convenio 
vigente PMI 2023; 

5) Incumplimiento en la entrega de 
rendiciones PMI 2023. 

 
Esta decisión es inapelable según lo 

indicado en las bases administrativas 
del programa, página(s) 24, según 
corresponda el argumento para la 

inadmisibilidad. 

4 
 
93028 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Rancagua 251 

Mejoras e implementación 
de espacios de lectura y 
reuniones de Biblioteca 

Municipal #251 

Equipos y mobiliario 

No presenta especificaciones 
técnicas. 

 
Esta decisión es inapelable según lo 

indicado en las bases administrativas 
del programa, página(s) 24según 

corresponda el argumento para la 
inadmisibilidad. 

5 93045 Valparaíso Andes 232 Mobiliario Los Andes Equipos y mobiliario 

1) Sostenedor mantiene convenio 
vigente; 

2) Incumplimiento en el envío de 
rendiciones PMI 2022. 

 
Esta decisión es inapelable según lo 

indicado en las bases administrativas 
del programa, página(s) 3, según 

corresponda el argumento para la 
inadmisibilidad. 

6 93283 Los Lagos Osorno 510 
  

Una biblioteca más 
acogedora 

Equipos y mobiliario 

1) Sostenedor mantiene convenio 
vigente; 

2) Incumplimiento en el envío de 
rendiciones PMI 2023. 

 
Esta decisión es inapelable según lo 

indicado en las bases administrativas 
del programa, página(s) 3 según 

corresponda el argumento para la 
inadmisibilidad. 

7 93373 La Araucanía Pitrufquén  315A 
La Biblioteca, tu refugio en 

toda temporada 
Equipos y mobiliario 

1) Sostenedor mantiene convenio 
vigente en ejecución. 

 
Esta decisión es inapelable según lo 

indicado en las bases administrativas 
del programa, página(s) 3 según 

corresponda el argumento para la 
inadmisibilidad. 



 

 

8 93395 La Araucanía Pitrufquén  315A Completa la Saga 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

1) Sostenedor mantiene convenio 
vigente en ejecución. 

 
Esta decisión es inapelable según lo 

indicado en las bases administrativas 
del programa, página(s) 3 según 

corresponda el argumento para la 
inadmisibilidad. 

9 94506 
Arica y 

Parinacota 
Arica 402 

Mejoramiento y 
fortalecimiento en espacio 
de la cultura y lectura en 

Bibliopatio e interior de la 
Biblioteca 402 

Equipos y mobiliario 

1) Sostenedor mantiene convenio 
vigente en ejecución. 

 
Esta decisión es inapelable según lo 

indicado en las bases administrativas 
del programa, página(s) 3, según 

corresponda el argumento para la 
inadmisibilidad 

10 
 
94589 

Los Lagos Quenchi 151A 
Nuevo mobiliario para la 
Biblioteca de Mechuque 

Equipos y mobiliario 

1) Sostenedor mantiene convenio 
vigente en ejecución. 

 
 Esta decisión es inapelable según lo 
indicado en las bases administrativas 

del programa, página(s) 3, según 
corresponda el argumento para la 

inadmisibilidad. 

11 94693 Los Lagos Osorno 574 

Fomento de la Lectura, 
Escritura y Comunicación 

Oral en espacios 
culturales, de lectura y 

educativos 

Equipos y mobiliario 

1) Sostenedor mantiene convenio 
vigente; 

2) Incumplimiento en el envío de 
rendiciones PMI 2023. 

 
Esta decisión es inapelable según lo 

indicado en las bases administrativas 
del programa, página(s) 3 según 

corresponda el argumento para la 
inadmisibilidad. 

12 95420 

Aysén del 
General Carlos 

Ibáñez del 
Campo 

Guaitecas 150 

Equipamiento de material 
bibliográfico lúdico y 

educativo para la 
Biblioteca Municipal 

Gastón Alvarado 

Colecciones 
bibliográficas y/o 
recursos lúdicos y 

educativos 

En lugar de anexo N°5.3 ingresa 
anexo N°3 

 
Esta decisión es inapelable según lo 

indicado en las bases administrativas 
del programa, página 24. 

13 
 
96930 

La Araucanía Saavedra  302 
"Un ambiente acogedor 

atrae al lector, Kom che ñi 
ruca- La casa de Todos" 

Infraestructura / 
ámbito obras / 
Conservación 

1) En imágenes para la postulación 
ingresó anexos 5,2, 12, 5,1 y 3; 

2) En EETT o TDR adjuntó un plano 
eléctrico; 

3)  En lugar del certificado de 
dominio vigente, ingresó diversos 

documentos del año 2022, que dan 
cuenta del traspaso del terreno 
desde el MINVU al municipio de 

Saavedra; 
6) En programa arquitectónico 

existente adjunto imágenes de la 
biblioteca; 

4) En certificado de recepción final, 
adjunto documento con listado de 

materiales; 
5) En copia plano recepción final, se 

adjuntó plano de proyecto de 
mejoramiento de la BP año 2015; 

6) En planos de arquitectura se 
adjuntó documento titulado 

"memoria explicativa" de la bp de 
Saavedra; 

7) Proyecto de estructura y 
especialidades no presentados por 

error en formulario en línea; 
8) En lugar de carta Gantt adjuntó el 
mismo plano eléctrico que en EETT o 

TDR; 
9) Se adjunta cotización de equipos 
audiovisuales, siendo concurso de 

infraestructura; segunda cotización 
adjunta un itemizado sin nombre de 
proveedor no nombre, fecha, firma, 

etc.; 
10) En lugar de anexo 1.1 de 



 

 

presupuesto, adjuntó anexo 11; 
11) En lugar de anexo 2, adjunta 
decreto alcaldicio del año 1997 

respecto al contrato de la encargada 
del proyecto; 

12) El anexo 4,1 tiene error al indicar 
que se cofinanciará el 5% solicitado 
por bases, en el formulario la cifra 

indicada expresa un 
cofinanciamiento del 16%, del total 

del valor del proyecto; 
13) En lugar de anexo 7 adjunta 

anexo 8; 
14) En lugar de anexo 11 se adjuntó 

el mismo plano eléctrico que en 
EETT o TDR; 

Esta decisión es inapelable según lo 
indicado en las bases administrativas 

del programa, página 24 de las 
bases: la inadmisibilidad no será 
apelable en los siguientes casos: 

Cuando uno o más de los 
antecedentes o anexos obligatorios 
hayan sido ingresado en blanco o 

con información distinta a la 
solicitada. 

 

14 97488 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Olivar 051 
Renovación equipamiento 
de la Biblioteca Pública 51 

de Olivar 

Equipos y mobiliario 
 

1) No adjunta especificaciones 
técnicas o términos de referencia. 

  
 Esta decisión es inapelable según lo 
indicado en las bases administrativas 
del programa, página(s) XXX según 
corresponda el argumento para la 

inadmisibilidad. 

15 97594 

Aysén del 
General Carlos 

Ibáñez del 
Campo 

Villa 
O´Higgins 

314A 

Rincón Mágico de Villa 
O'Higgins: ¡Descubre el 
Mundo a través de la 

Diversión! 

Equipos y mobiliario 

1) No adjunta especificaciones 
técnicas o términos de referencia; 2) 

No adjunta cotización. 
 

 Esta decisión es inapelable según lo 
indicado en las bases administrativas 

del programa, página(s) 24según 
corresponda el argumento para la 

inadmisibilidad. 

16 
 
97925 

Arica y 
Parinacota 

Arica 403 

MEJORAMIENTO 
MOBILIARIO Y 

EQUIPAMIENTO II PARA 
BIBLIOTECA 403 LOS 

INDUSTRIALES 

Equipos y mobiliario 

1) Sostenedor mantiene convenios 
vigentes en ejecución. 

 
Esta decisión es inapelable según lo 

indicado en las bases administrativas 
del programa, página(s) 3 y 24, 

según corresponda el argumento 
para la inadmisibilidad. 

17 97928 Maule Romeral 018 

Conservación de pisos, 
cielo y cubierta, más 

habilitación de 
accesibilidad universal, 

casa de la cultura, Romeral 

Infraestructura / 
ámbito obras / 
Conservación 

1) No adjunta carta Gantt; 
2) No presenta cotizaciones 1 y 2. 

 
Esta decisión es inapelable según lo 

indicado en las bases administrativas 
del programa, página(s) 24, según 
corresponda el argumento para la 

inadmisibilidad. 

18 97948 Valparaíso Papudo 127 
conservación edificio 
consistorial biblioteca 

pública municipal 

Infraestructura / 
ámbito obras / 
Conservación 

No adjunta: 
 

1) Imágenes para postulación, no 
adjuntas; 

 
2) Certificado de dominio vigente, 

no adjunto; 
 

3) Certificado de recepción final, no 
adjunto; 

 
4) Copia plano recepción final, no 

adjunto; 
 

5) Programa arquitectónico 
existente, no adjunto; 



 

 

 
7) Carta Gantt, no adjunta; 

 
8) Cotizaciones 1 y 1, no adjuntas; 

 
9) Anexo 1.1, no adjunto. Presenta 

un itemizado con valores; 
 

10) Anexo 2, no adjunto; 
 

11) Anexo 4.1, no adjunto; 
 

12) Anexo 5.1, no adjunto; 
 

13) Anexo 7, no adjunto; 
 

14) Anexo 11, no adjunto; 
 

15) Anexo 13. no adjunto; 
 

16) No adjunta la acreditación para 
los anexos 4,1 y 7 (página 22 de las 

bases administrativas) 
 

Esta decisión es inapelable según lo 
indicado en las bases administrativas 

del programa, páginas N°3 y 24 
punto 3 Restricciones e 

Inhabilidades. 

19 
 
97960 

Arica y 
Parinacota 

Camarones 339 

Adquisición de mobiliario 
y equipos para una 

revitalización integral de 
las funciones sociales y 

culturales de la Biblioteca 
N° 339 del pueblo de 

Camarones 

Equipos y mobiliario 

1) Sostenedor mantiene convenio 
vigente en ejecución.  

 
Esta decisión es inapelable según lo 

indicado en las bases administrativas 
del programa, página(s) 3, según 

corresponda el argumento para la 
inadmisibilidad. 

 

4. NOTIFÍQUESE la presente Resolución a las Direcciones Regionales del Serpat y 

Coordinaciones Regionales de Bibliotecas Públicas y encargados de los proyectos identificados en 

esta resolución. 

ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y COMUNÍQUESE 

 

 

 

 

ROBERTO CONCHA MATHIESEN 

DIRECTOR NACIONAL (S) 

SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 

JCV/DMF/MPP/PLL/MBB/yma 

 

DISTRIBUCIÓN: 

-    Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas, SERPAT. 

-    División Jurídica, SERPAT. 

-    Oficina de Partes, SERPAT. 


		2024-05-31T10:46:48-0400
	Roberto Gabriel Concha Mathiesen




